
1 
 

 
 

                                                                                                                      

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

                               

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Codice avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 

Codice CUP: D44D22005020006  

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834  

Titolo progetto: Per una nuova scuola 

Al Sito Web della Scuola in sezione PNRR 
All’Albo pretorio online 

In Amministrazione Trasparente 
Agli Atti della Scuola 

  

OGGETTO: Rimodulazione piano finanziario del progetto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi, nell’ambito del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-25834 

“Per una nuova scuola” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione 
del Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle 
risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 
4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 
 

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 
operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla 
Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 
4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

   VISTE                     le delibere del Collegio dei Docenti - n. 34 -35-36 e 37 del Verbale n.05 
                                              del 06.03.2023 relative al finanziamento assegnato;  
 
               VISTA                    la delibera del Consiglio di Istituto n° 42 del verbale n.8 del 26.04.2023 
                                            “Approvazione ed adesione al progetto PNRR” Classrooms;  
  
               VISTA                    la delibera del Consiglio di Istituto n° 43 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023 “di  
                                              approvazione del decreto di assunzione in bilancio e della relativa variazione  
                                              della risorsa assegnate per il PNRR Classroom”; 
 
              VISTA                   la delibera del Consiglio di Istituto n° 44 del verbale n. 8 del 26 aprile 2023  

                                            “di assegnazione incarico al Dirigente Scolastico di Project Manager, a titolo  

                                            oneroso, per il coordinamento generale del progetto PNRR Classroom”; 

 
                VISTO             il progetto presentato in data 08.03.2023 ed assunto al prot. n. 1351 del  
                                        08.03.2023; 
   

        VISTO         che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di 
concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di   

                                      missione per il PNRR – nota prot. n. AOOGABMI 0046539 del17.03.2023 e  
                                      assunto al Prot. della Scuola n. 1646 del 22.03.2023; 
 
               VISTA              l’Azione di disseminazione, informazione, comunicazione, sensibilizzazione e 
                                         pubblicità del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Azione 1 Next generation  
                                         classroom Prot.n. 2332 del 02.05.2023; 
 
               VISTO              Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.C. Montelepre-Manzoni  
                                         elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 22/12/2022 sulla base dell’atto di  
                                         indirizzo del Dirigente prot. 0005384 del 10/11/2021 ed approvato dal Consiglio di  
                                         Istituto nella seduta del 29/12/2022 con delibera n. 28 Anno di aggiornamento:  
                                         2022/23 triennio di riferimento: 2022-2025; 
  
               VISTO               il Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 2156 del 19.04.2023;  
 
               VISTA    la progettazione esecutiva acquisita agli atti di quest’ufficio con prot.n. 4050 del  

13/09/2023;  
 

PRESO ATTO  che per l’attuazione del suddetto progetto è affidata al Dirigente 
Scolastico in qualità di RUP la responsabilità della esecuzione; 

CONSIDERATO  che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa 
appartiene unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata 
l’attuazione del progetto e che il responsabile del progetto è 
unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

DECRETA 

la Rimodulazione piano finanziario del progetto PNRR– Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1– 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-25834, nel rispetto dei parametri previsti, come di seguito specificato: 

 
 
 
 
 



3 
 

 

VOCE 

 

Percentuale 

rimodulata 

 

Importo 

rimodulato 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.) 

 
90% 

 
€ 120.463,82 

Eventuali spese per acquisto di arredi 

innovativi 

 

0% 
 

€ 0,00 

Eventuali spese per piccoli interventi di 

carattere edilizio strettamente funzionali 

all'intervento 

 
0% 

 
€ 0,00 

Spese di progettazione e tecnico-

operative (compresi i costi di collaudo e 

le spese per gli obblighi di pubblicità) 

 
10% 

 
€ 13.384,86 

 

 

La rimodulazione prevede altresì l'acquisizione di dotazioni digitali per i vari ambienti da realizzare, talvolta 
differenti da quelli pensati in sede di compilazione iniziale ma che mantengono comunque le finalità didattiche 
inizialmente previste, a seguito della relazione e del capitolo tecnico definito dal progettista incaricato, in quanto 
più funzionali alle esigenze delle alunne e degli alunni che frequentano l'istituto. 

 
Il Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale A Manzoni di Montelepre nella persona del suo legale 
rappresentante, il Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia.  
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), è il 

Dirigente Scolastico Dr. Vincenzo Salvia. 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 

allo sviluppo del progetto: avvisi, bandi, pubblicità, ecc., saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della 

scuola al seguente indirizzo: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 

 
            Il Dirigente Scolastico  

             Dott. Vincenzo Salvia  
                      (Documento informatico firmato digitalmente                                                                                        

ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  

                                                                                                                                e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82)  

 

 


		2023-09-15T10:10:55+0200
	VINCENZO SALVIA




